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III. INGRESOS

IIL.1.

PROVINCIAS. TOTAL DEPUTACIONS/GALICIA

O orzamento global das catro deputacions provinciais de Galicia para o ano 2016

PRINCIPAIS CARACTERISTICAS DOS ORZAMENTOS

presenta un lixeiro crecemento interanual, (2%), pasando dos 481,2 millons de € de 2015
aos 491 do orzamento de 2016, isto € unha subida de 9,8 millons. Pola contra houbo un

descenso no indice xeral de prezos de consumo en Galicia no Ultimo ano (xaneiro de

2016- xaneiro 2015), como no ano anterior.

Este dato de 2016 reflicte un importe similar ao orzamento inicial do ano 2005, ex-

presivo da forte reducion orzamentaria producida tamén nas administracions provinciais
como no resto de administracions pUblicas, que desde o ano 2010 tiveron importantes

descensos.

TOTAL INGRESOS ORZAMENTOS DEPUTACIONS PROVINCIAIS

2015 2016
ACorufia 171.334.100(175.599.035
Lugo 83.899.430 | 83.888.677
Ourense 77.425.606 | 79.457.000
Pontevedra 148.558.050(152.096.300
Galicia 481.217.186(491.041.012

O Unico orzamento provincial que non creceu en 2016 respecto ao dato de 2015 foi
o de Lugo, que non experimenta variacion. Os orzamentos das deputacions de Coruia,
Ourense e Pontevedra reflectiron as tres un incremento interanual similar, en torno ao

2,5%.
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Orzamentos por provincia 2016

Pontevedra

31% A Coruia

36%

Ourense
16%

Lugo
17%

Como é habitual e respondendo ao tamaho poboacional de cada provincia, o orza-
mento corunés segue a ser o de maior importe dos catro, representando o 36% do total,
seguido do de Pontevedra, que achega co seu orzamento o 31% ao total das catro depu-
tacions. pola outra banda estan os orzamentos das dlas provincias menos poboadas, Lugo
e Ourense cuxos orzamentos en 2016 representan o 17% e | 6% respectivamente sobre o
total das catro. Como se pode observar as porcentaxes do orzamento de cada deputacion
provincial sobre o total son similares as do orzamento do ano 2015.

Se temos en conta a variable poboacional, tomando, como en anos anteriores, os
datos do Padron municipal de habitantes, publicado polo IGE, coa poboacion provisional a
un de xaneiro de 2016, haberfa que sinalar en primeiro lugar un descenso de algo mais de
13.000 persoas en Galicia, descenso lixeiramente inferior ao dos Ultimos anos, tomando
este dato poboacional provisional, manifestando menos poboacion nas catro provincias.

Foi nas provincias de A Coruha e Ourense nas que mais diminucion tivo o dato de
poboacion provisional, ainda que en porcentaxe foi Ourense na que esta minoracion tivo
maior repercusion, cuns 3.500 habitantes menos ca en 2015.

A variable poboacional ademais reflicte que en termos per capita, hai dous grupos
claramente diferenciados, os de Lugo e Ourense, por unha banda, que son significativa-
mente superiores a media de Galicia e aos das outras dlas deputacions.
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e s ooy | 2015 | o
A Corufa 152,0 156,4
Lugo 247 4 2494
Ourense 2433 2525
Pontevedra 156.,9 161,1
Galicia 176,2 179,8

Os importes en termos de euros per capita referidos & poboacion de cada ano pre-
sentan aumentos, motivados tanto polo incremento das contias dos orzamentos iniciais
(salvo para Lugo que reflicte un lixeiro descenso) como polo descenso poboacional. No
apartado de evolucion de ingresos preséntase a traxectoria dos Gltimos once anos tanto
en valores absolutos como en termos de importes divididos pola poboacion de cada ano

Principais cambios respecto ao ano anterior nos orzamentos de ingresos

Destacanse aquf, grandes trazos as variacions de maior importe e relevancia ao com-
parar o orzamento inicial dos anos 2015 e 2016.

* Incremento dos ingresos tributarios: este agregado increméntase nun |,3%, alcanzan-
do unha porcentaxe do 21,4% sobre o total dos recursos das facendas provinciais.
Este crecemento foi causado polas subas nos orzamentos provinciais da Coruna e
Ourense, mentres que en Lugo e Pontevedra presentan menor importe.. Foi na Co-
ruha onde medrou en maior importe e proporcion, cun 5% porcentual que lle leva
a presentar o 23,4% na composicion de ingresos, a de maior peso porcentual das
catro. En Ourense este conxunto de capitulos do | ao Il medrou case no 2% mais
segue a presentar a menor porcentaxe, con menos do 20%. No orzamento lucense
produciuse unha baixada destes ingresos, do 3,4% mentres Pontevedra presenta unha
minoracion do 0,9%.

O capitulo | ** impostos directos “no que se incllen os recursos esixidos sen con-
traprestacion cuxo feito imponible estea constituido por negocios, actos ou feitos de
natureza xuridica ou econdmica, que pofhan de manifesto a capacidade contributiva do
suxeito pasivo, como consecuencia da posesion dun patrimonio ou a obtencion de renda,
presenta unha suba acusada, cun importe del,4millons para o conxunto dos catro orza-
mentos, que representa unha taxa do 3,9% de maior proporcion ca experimentada polo
total de ingresos.

Este capitulo comprende a cesion provincial sobre o Imposto sobre a renda das
persoas fisicas (IRPF)e mais as recargas sobre impostos directos de outros entes locais,
Imposto sobre Actividades econdbmicas (IAE) sobre todo.

No orzamento suma dos catro provinciais, reflictese que son os capitulos de impos-
tos directos , | e o de taxas e outros ingresos de natureza tributaria lll, os que medran
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mentres que o Il de impostos indirectos presenta unha diminucion, que se produce nos
catro orzamentos, sendo a participacibn mo imposto sobre o valor engadido a figura tri-
butaria mais significativa das que compohnen o capitulo |I.

* Incremento do capitulo IV: As transferencias correntes medran en 12,6 millons de
euros para o total das catro deputacions, que representa un 3,5% mais ca no ano
anterior o que fai que se incremente ainda mais o seu peso porcentual sobre o total
de ingresos, que pasa do 75,1% ao 76,2% en 201 6. E dicir 76 euros de cada 100 dos
orzamentos das corporacions provinciais galegas proceden directamente do Estado,
sendo o Fondo Complementario de financiamento a achega mais importante en to-
dos os orzamentos. das corporacions locais.

* Incremento das operacions correntes e das non financeiras: os dous agregados pre-
sentan incrementos interanuais por encima do IPC e superiores ao crecemento total
de ingresos, polo que fai que se eleve o peso porcentual deste tipo de recursos nas
facendas provinciais, que case absorben a totalidade de ingresos previstos, polo que
aumentan a sla importancia relativa na estrutura de ingresos ainda mais.

* As transferencias de capital experimentan unha minoracion de 1,4 milléns de euros,
que proporcionalmente ao dato do ano anterior é o -22%, o que fai que se minore o
seu peso porcentual na estrutura de ingresos, chegando ao 1% en 2016.

*  Non consignacion de capitulo I)X: Na anélise do orzamento suma dos catro provinciais,
en primeiro lugar destaca a diminucion das operacions financeiras, xa que descenden
nun 53%, debido a que ningunha das catro deputacions ten previsto recorrer a un cré-
dito, que é o capitulo IX de variacion de pasivos financeiros, para o financiamento dos
seus gastos de investimento. En 2015 o peso porcentual deste capitulo era baixo de
tan s6 o 0,6% no conxunto das catro deputacions, ainda que no orzamento provincial
de Lugo, que foi o Unico no que se consignaron este capitulo con 3 millons, tina unha
porcentaxe do 3,6% sobre o seu total de ingresos.

* Incremento do capitulo VIII: Foi o capitulo que mais medrou en porcentaxe (15%)
desde o0 ano 2015, ainda que segue manifestando unha baixa proporcion sobre o total
de ingresos. Este crecemento foi debido a que no orzamento da Corufa triplicouse
o importe asignado aos activos financeiros polo reintegro de préstamos de fora do
sector pUblico, concretamente polo reintegro das pagas concedidas ao persoal a I/p.
Polo contrario no orzamento de Lugo o capitulo VIl tivo un descenso, mentres que
nos outros dous orzamentos non se experimentaron variacions neste capitulo.

*  Descenso das Operacions financeiras: DiminGen en 2,7 millons, que significa unha
taxa de minoracion interanual do 53%, que fai minorar a porcentaxe de operacions
financeiras nos orzamentos iniciais das deputacions galegas, do I,1 ao 0,5% respecti-
vamente.
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Principais caracteristicas da estrutura de ingresos

2016 INGRESOS Total Deputacions

Operacioéns

o, financeiras
Operaciéns de 0.5%
capital !

1,4%

Operacioéns
correntes
98,2%

A composicion do orzamento das catro deputacions, presenta as seguintes lifas xe-

rais:

- case a totalidade do orzamento son operacions non financeiras,.
- son as operacions correntes as que representan a gran maioria dos ingresos, co
98% do total
- e as operacions de capital non financeiras soamente representan o 1,4%
ESTRUTURA DE INGRESOS

ORZAMENTO DE INGRESOS (€) IMPORTE %
Operacions non financeiras 488.658.516 99,5%
Operacions correntes 482.005.475 98,2%
Operacions de capital 6.653.041 1,4%
Operacions financeiras 2.382.497 0,5%
TOTAL 491.041.012 100,0%

INGRESOS TOTAL DEPUTACIONS

Ingresos tributarios (|, I, Ilf) 105.243.788 21,4%
Transf. correntes (IV) 374.016.456 76,2%
Ingresos patrimoniais (V) 2.745.230 0,6%
Operacions de capital (VI, VII) 6.653.041 1,4%
Operacions financeiras (VI IX) 2.382.497 0,5%
TOTAL 491.041.012 100,0%

*  Como se dicia 0 98,2% do total dos orzamentos da catro deputacions provinciais de
Galicia, 482 millons de euros, son ingresos de operacions correntes, que comprenden
os capftulos do | ao V. Destes ingresos:

- A partida mais cuantiosa é o capitulo IV, de transferencias e de participacion nos
tributos estatais, que é o de maior peso porcentual na estrutura de ingresos, co
76% do orzamento das catro deputacions e unha cifra de 374 millons de euros.
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- Os ingresos tributarios, capitulos |, Il e lll, representan o 21,4% do total, cun im-
porte de 105,2 millons de euros
- Osingresos do capitulo V, patrimoniais, non chegan ao % de peso porcentual na
estrutura de ingresos das deputacions provinciais galegas.
*  Soamente o 1,4% son ingresos de capital non financeiros, cun importe de 6,7 millons
de euros (capitulos VI e VI).
*  Por Ultimo, as operacions financeiras representan soamente o 0,5% do total dos re-
cursos, cunha cifra de 2,4 millons de euros, na que soamente ten dotacion inicial o
capitulo VIII de variacion de activos financeiros.

2016 INGRESOS Total Deputacions

Transf. correntes
(V)
76,2%

Ingresos tributarios
(1, 11,11y
21,4% Operaciéns
financeiras (VIII, 1X)
0,5%

Ingresos
Operaciéns de patrimoniais (V)
capital (VI, VII) 0,6%
1,4%

En resumo, son os Ingresos por operacions correntes a principal fonte de recursos
dos orzamentos provinciais. O capitulo de transferencias correntes, supera as tres cuar-
tas partes do total dos recursos, nas que a principal partida é a transferencia da Admi-
nistracion Xeral do Estado, en concepto de participacion nos tributos do Estado, sendo
Fondo complementario de financiamento a partida mais cuantiosa. En segundo lugar,
son os ingresos procedentes dos tributos provinciais (impostos e taxas e prezos pblicos)
os que achegan &s arcas provinciais a quinta parte do total de recursos orzamentarios. O

que pon de manifesto como o mantemento destas entidades recae cada vez mais sobre
a cidadanfa.

No que respecta a diferente composicion do orzamento de ingresos de cada depu-
tacion, ainda que a grandes trazas presentan unha estrutura de ingresos moi similar, cunha
porcentaxe de operacions correntes moi alta, obsérvase diferenzas, como por exemplo
gue no orzamento de Ourense é menor en algo mais de dous puntos porcentuais, debido
a que é o orzamento no que as transferencias de capital, e polo tanto o agregado deste
tipo de recursos non financeiros (capitulos VI e VII) ten o maior peso porcentual sobre o
total, que chega ao 4%, mentres que para o total dos catro orzamentos é do ,4%.
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O capitulo IV de transferencias correntes é o de maior importe e porcentaxe nos ca-
tro orzamentos, manifestando o maior valor no orzamento lucense, co 78,4% do total dos
seus recursos, lixeiramente superior & porcentaxe que presenta nos resto. O orzamento
da Corua, pola sGa banda, presenta un 23,4% de ingresos de natureza tributaria estima-
dos para o ano 2016 sobre o total dos seus ingresos, sendo o orzamento coa porcentaxe

mais elevada deste tipo de ingresos de natureza tributaria.
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TOTAL DEPUTACIONS
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2015 Increm. % 2016
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Impostos Directos 36.394.552 7,6% 3,9% 37.811.409 7,7%
Il. Impostos Indirectos 35.991.970 7,5% -3,6% 34.703.488 7,1%
ll. Taxas e Outros ingresos 31.478.758 6,5% 4,0% 32.728.891 6,7%
Ingresos tributarios 103.865.280 21,6% 1,3% 105.243.788| 21,4%
IV. Transferencias Correntes 361.456.232 75,1% 3,5% 374.016.456| 76,2%
V. Ingresos Patrimoniais 4.373.607 0,9% -37,2% 2.745.230 0,6%
Operaciéns correntes 469.695.119 97,6% 2,6% 482.005.475| 98,2%
V1. Alleamento Investimentos Reais 332.000 0,1% 474,2% 1.906.208( 0,4%
VI. Transferencias de Capital 6.118.491 1,3% -22,4% 4.746.833 1,0%
Operacions de capital 6.450.491 1,3% 3,1% 6.653.041 1,4%
Operacions non financeiras 476.145.610 98,9% 2,6% 488.658.516| 99,5%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIIl. Variacién Activos Financeiros 2.071.576 0,4% 15,0% 2.382.497 0,5%
IX. Variacion Pasivos Financeiros 3.000.000 0,6% 0 0,0%
Operaciéns financeiras 5.071.576 1,1% -53,0% 2.382.497( 0,5%
| TOTAL INGRESOS | 481.217.186] 100% | 2,0% [ 491.041.012] 100% |

A segunda fonte de recursos a compohen os de natureza tributaria, isto &, os impos-
tos, tanto directos como indirectos e as taxas, prezos publicos e outros ingresos desta
natureza, que representan o 21,4% dos recursos, cun total de 105,2 millbns de euros, nos
gue son os impostos directos, caprtulo |, o os de maior cifra, con 37,8 millons de euros.
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ORZAMENTO DE INGRESOS (€)

Operacions non financeiras
Operacions correntes
Operacions de capital

Operacions financeiras

TOTAL

Detalle

Ingresos tributarios (|, II, ll)

Transf. correntes (IV)

Ingresos patrimoniais (V)

Operacions de capital (VI, Vi)

Operacions financeiras (VII, IX)

TOTAL

ORZAMENTO DE INGRESOS (€)

Operacions non financeiras
Operacions correntes
Operacions de capital

Operacions financeiras

TOTAL

Detalle

Ingresos tributarios (|, l, lll)

Transf. correntes (IV)

Ingresos patrimoniais (V)

Operacions de capital (VI, V)

Operacions financeiras (VII, [X)

IMPORTE % IMPORTE %
175.123.989 99,7% 83.588.677 99,6%
173.554.281 98,8% 82.244.392 98,0%

1.569.708 0,9% 1.344.285 1,6%

475.046 0,3% 300.000 0,4%
175.599.035 100,0% 83.888.677 100,0%
0
41.029.755 23,4% 16.120.341 19,2%
131.814.277 75,1% 65.798.052 78,4%
710.249 0,4% 326.000 0,4%
1.569.708 0,9% 1.344.285 1,6%
475.046 0,3% 300.000 0,4%
175.599.035 100,0% 83.888.677 100,0%
DEPUTACION DE OURENSE  DEPUTACION DE PONTEVEDRA
IMPORTE % IMPORTE %
79.157.000 99,6% 150.788.849 99,1%
75.979.051 95,6% 150.227.750 98,8%
3.177.949 4,0% 561.099 0,4%
300.000 0,4% 1.307.451 0,9%
79.457.000 100,0% 152.096.300 100,0%
14.060.232 17,7% 34.033.460 22,4%
61.665.588 77,6% 114.738.539 75,4%
253.231 0,3% 1.455.751 1,0%
3.177.949 4,0% 561.099 0,4%
300.000 0,4% 1.307.451 0,9%
79.457.000 100,0% 152.096.300 100,0%

TOTAL

A estrutura de ingresos das corporacions provinciais galegas presentan caracteristicas
similares aos orzamentos do resto de entidades locais. Debido &s diferentes figuras impo-
sitivas entre ambos tipos de entidades locais, se poden observar certas diferenzas na com-
posicion de ingresos dos orzamentos dos concellos de Galicia para o ano 2016, segundo

os datos provisionais obtidos do Ministerio de Hacienda.

- aihda que tamén as operacions correntes orixinan a maior parte dos seus recur-
sos, nos concellos a porcentaxe non € tan elevada, 94% fronte ao 98 as deputa-

cions.

- os recursos procedentes de ingresos de capital tefien maior presenza nos orza-
mento dos concellos: un 4% fronte ao 1%

- 0 mesmo coas operacions financeiras, coas que estiman ingresar o 2% do total
dos seus recursos nos orzamentos municipais mentres ca nas deputacions non

chegan ao |1%.
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Estrutura ingresos Orzamentos Concellos Galicia 2016

Operacions
Ingresos Capital Financeiras
4% %

Ao comparar ambas estruturas (de concellos e deputacions) a un maior nivel de
desagregacion, as diferenzas son mais acusadas, xa que os dous agregados de ingresos de
maior peso porcentual en ambas estruturas son 0s mesmo pero con resultados diferentes.

- 0s ingresos tributarios para o conxunto de orzamentos dos concellos galegos
representan mais da metade dos seus recursos, achegando o 57% do total, fronte
ao 21% das facendas provinciais.

- as transferencias correntes representan o 36% nos orzamentos dos concellos
mentres que nas deputacions achegan mais das tres cuartas partes do orzamento,
co 76%.
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Estrutura ingresos Orzamentos Concellos Galicia 2016
Operaciéns

Ingresos Capital 8 .
4% Financeiras

2%

|. patrimoniais
1%

Transf. corren
36%

Outro apunte que pode resultar interesante estriba na comparativa da estrutura de
ingresos das facendas provinciais galegas co valor nacional, obtido dos datos provisionais
do Ministerio de Hacienda, do que se extraen as seguintes lifias principais:

- 0s ingresos por operacions correntes sendo o maior agregado de ingresos, non
reflicten un dato tan elevado

- 0 que significa que as outras dlas variables tefian mais peso

Estrutura Ingresos DEPUTACIONS ESPANA

Operacions

peracions
INGRESOS Capital Financeiras 4%

2%
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III.2. VARIABLES DE INGRESOS en relacién coa poboacién provincial

Como resumo dos principais agregados de ingresos do orzamento inicial de 2016,
expresados en termos de euros por habitante, sindlanse as seguintes caracteristicas:

O total de ingresos consignados ascende a 80,7 euros por habitante, dato que un
ano mais medra ao comparalo cos anos anteriores, tanto polo aumento da cifra de in-
gresos como polo descenso poboacional, sendo esta vez mais de 2 euros de diferenza.
Como en anos anteriores os datos dos orzamentos das dlas provincias menos poboadas
son maiores ca media de Galicia, superandoa amplamente, con 249,4 e 252,5 €/habitante
respectivamente para Lugo e Ourense.

O dato da Coruna é o menor dos catro, con 156,4 €/hab. Catro euros mais que o
dato de 2015, ao reflectir unha alza a sta cifra de ingresos e o de Pontevedra volve a me-
drar, tras a caida que experimentou en 2014.

No relativo & cifra de ingresos tributarios obsérvase en primeiro lugar que o importe
en termos per capita case non varia desde o ano 2015, presentando 38,7 euros por habi-
tante para a medida de Galicia. Como a cifra do total de ingresos per capita, tamén neste
cao son os orzamentos de Lugo e Ourense son os que reflicten os resultados maiores e
superiores a media de Galicia, con 47,9 e 44,7 euros por habitante respectivamente. Os
datos de ingresos tributarios por habitante para os orzamentos de Coruha e Pontevedra
son similares, en torno aos 36 euros por habitante.

Como xa se viu os gastos de natureza tributaria tefien as porcentaxes mais elevadas
nos orzamentos de A Coruna e Pontevedra, en ambos caso por encima do 22% mentres
gue nos outros dous orzamentos non chegan ao 20%.
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VARIABLES E RATIOS ECONOMICO-FINANCEIRAS

INGRESOS
2016 Euros por habitante e porcentaxes

A Corufia Lugo Ourense Pontevedra Galicia
Ingresos Totais (IT) 156,4 2494 252,5 161,1 180,7
Ingresos Tributarios (I+I+ll) 36,6 47,9 44,7 36,0 38,7
% MR/ T 23,4% 19,2% 17,7% 22,4% 21,4%
Transferencias Correntes (V) 117,4 195,6 195,9 121,5 137,6
% TC/ T 75,1% 78,4% 77,6% 75,4% 76,2%
Operaciéns Correntes (lao V) 154,6 2445 2414 159,1 177,4
% OC/IT 98,8% 98,0% 95,6% 98,8% 98,2%
Operaciéns de capital (VHVII) 1,4 4,0 10,1 0,6 2,4
% TDC/ IT 0,9% 1,6% 4,0% 0,4% 1,4%
Operacions Financeiras (VIIH+IX] 0,4 0,9 1,0 1,4 0,9
% IF /1T 0,3% 0,4% 0,4% 0,9% 0,5%

Variables de ingresos (per capita)
250
200
BI. Tributarios
150 |T. Corrientes
BOp. Correntes
mOp. de Capital
mOp. Financeiras
100 °
50
0
A Corufia Lugo Ourense Pontevedra Galicia

As transferencias correntes, capitulo IV, que é o capftulo de maior importe, presenta
unha cifra de 137,6 € por habitante para a media de Galicia, 4 euros mais ca en 2015,
Unha vez mais son os datos de Lugo e Ourense os mais altos, que roldan os 195 euros
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por habitante, mentres que os outros dous son menores en mais de 74 euros, e tamén se
sitlan por debaixo da media.

Lémbrese que este capitulo é o de maior presenza na composicidon dos ingresos das
entidades provinciais, xa que mais das tres cuartas partes dos recursos das facendas pro-
vinciais de Galicia tefen a sUa orixe nas transferencias correntes, nas que a partida mais
importante € a participacion nos tributos do Estado, que se ampliou ainda mais este ano.
En 2016 obsérvase escasa variabilidade entre uns orzamentos e outros na porcentaxe
deste capfitulo, que van desde o 75,1% da Coruha ao 78,4% de Lugo.

A suma das variables anteriores mais o capftulo de ingresos patrimoniais, conforman
o agregado de ingresos por operacions correntes, que presentan unha cifra media
de 1774 €/habitante, 3 euros mais ca en 2015, lembrando que este conxunto de capitulos
medrou nun 2,6% interanual en valores absolutos. Como xa é habitual e como conse-
cuencia do dito ata agora, os orzamentos das dlas provinciais con menor poboacion son
as que presentan valores por encima da media, en ambos casos roldando os 241 euros
por habitante, mentres que os da Coruha e Pontevedra estan por debaixo dos 160 €/
habitante. Este dato incrementouse nos catro orzamentos provinciais.

Como xa se dixo este agregado ten unha porcentaxe do 98,2% para o total dos catro
orzamentos, sendo case o 99 por cento en Coruha, Lugo e Pontevedra, mentres que en
Ourense a porcentaxe é do 95,6%..

As operacions de capital, capitulos VI e VII, que tiveron unha apreciable diminucion xa
que minoraron nos catro orzamentos. Presentan un resultado medio de 2,4 euros per ca-
pita. Neste agregado intermedio, reflictense grandes variacions ente os valores en relacion
coa poboacion, xa que flutian entre os 10 euros por habitante no orzamento de Ourense,
e o valor 0,6 no de Pontevedra.

Por Ultimo nesta tdboa, as operacions financeiras (capitulos VIII e IX), con escasa
porcentaxe e variabilidade entre unhas cifras e outras que van dos 0,4 €/habitante na
Corufa ao |4 de Pontevedra. Lémbrese aqui’ que no orzamento inicial de 2016 ningunha
das corporacions provinciais ten unha estimacion de concertar crédito extemo para o
financiamento de investimentos, capitulo IX.
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[I1.3. EVOLUCION DE INGRESOS DO PERIODO 2005-2016

De seguido preséntase unha sintese da senda que reflicten os orzamentos iniciais
das deputacions galegas nos Ultimos |2 anos, do ano 2005 ao 2016, referida ao total de
recursos consignados e aos ingresos tributarios.

O contexto global de crise e recesidbn econdmica provocou que neste periodo se
evidencie tamén nos orzamentos provinciais de Galicia unha importante desaceleracion
das sQa cifras, reflectino unha taxa media de variacion interanual igual a O para o conxunto
das catro deputacions, volvendo a cifra de orzamento inicial que houbo en 2005. En Lugo
e Ourense houbo taxas interanuais medias negativas, mentres ca en Coruha ainda que
positivas non alcanzaron nin o |%.

O total do orzamento de ingresos nestes doce anos minorou lixeiramente (en ter-
mos de euros correntes de cada ano), ainda que presentan unha taxa interanual media de
0%. Houbo un punto de inflexion en 2009, ano a partir do cal, a traxectoria foi decrecente.
Asl obsérvase que a diferenza entre 2005 a 2009 foi do 24% de crecemento entre ambos
extremos, presentando unha cifra de 610,9 millons, con | I8 milléns mais ca en 2005. Pola
contra, nos cinco Gltimos anos, acumulouse un descenso do 20%, presentando o orzamen-
to de 2012 a menor cifra destes doce anos, a partir do que se reflicten lixeiros aumentos.

Evolucidn orzamentos de ingresos 2005-2016. Total deputacions (milldns de euros)
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Como se pode observar foi o ano 2009 o de maior valor da cifra orzamentaria, que
como diciamos chegou a ser de 61| millons de euros, 91 millons mais ca de 518 millons,
que ¢é a cifra media destes once anos.

TOTAL ORZAMENTO INGRESOS

Milléns de euros
ncremento
interanual

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

medio

A Coruha
Lugo
Ourense
Pontevedra

Galicia

160,9
105,3

85,6
1415

4934

166,8
159,0

77,2
1458

548,9

179,2
139,3

718
1751

565,5

197,3
153,7

77,6
161,2

589,7

2014
1421

86,1
181,3

610,9

178,5
1437

85,2
153,2

560,6

1751
92,1
73,2

1371

477,4

137,0
93,9
71,2

152,8

454,8

156,7
89,5
66,5

148,6

461,2

1713
89,4
7.4

148,6

486,7

1713
83,9
7.4

148,6

481,2

175,6
83,9
79,5

152,1

491,0

0,8%
-2,0%
-0,7%

0,7%

0,0%
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Ademais foi 0 ano 2009 o de maximo importante para tres dos orzamentos provin-
ciais. O ode Coruha presentou un maximo de 201 millons superior en 30 millons & sta
cifra media, que se sitla nos |72 millons. En Ourense a cifra maxima deste perfodo tamén
en 2009 foi de 86 millons, 9 mais ca o valor medio, que se sitlia nos 77 millons. e a cifra
maxima de Pontevedra foi de |8 1millons, 28 mais ca seu promedio que se sitla nos |54
millons.

Por outra banda como diciamos, o orzamento de Lugo presentou o seu valor maxi-
mo noutro momento, anterior, en 2006, ano no que con |59 milléns superou amplamen-
te, en 41 millons o seu valor promedio.

No que atinxe aos valores minimos, dicir que, o ano 2012 foi o de menor importe
do orzamento en Coruha, con |37 millons de euros, 34 millons menos ca cifra media do
perfodo que se sitla para esta deputacion nos |73 millons de euros.

Sen embargo en Pontevedra, o ano de menor importe deste periodo foi o anterior
, 0 ano 2011, no que tivo o mesmo dato do minimo da Coruha con 137, que neste caso
reflicte unha baixada respecto do valor promedio de |7 milléns.

En Ourense a baixada da cifra orzamentaria foi posterior, presentando o seu minimo
en 2013, con 10 millbns menos ca sla cifra promedio que se sitla nos 77 millons para o
perfodo 2005-2015.

Finalmente foi en Lugo onde o valor minimo tardou mais en presentarse, que foi en
2014, ainda que en 201 3 tivo unha importante diminucion do seu orzamento. Asi mentres
gue o seu valor medio destes doce anos se sitla nos | |5 milléns, nestes dous anos 2013
e 2014 reflectiron valores menores, que manifestan unha importante reducion.

Tomando como base o orzamento de 2009, que foi 0 maximo para tres dos catro
orzamentos provinciais, se evidencia unha caida do -20%, que representa unha taxa de
diminucion interanual media nestes seis Gltimos anos do -3,1%.

A evolucion desde 2009 foi negativa para os catro orzamentos, sendo o de Lugo o
que reflectiu a maior reducion do seu orzamento, pasando dos 42,1 milléns en 2009
aos 83,9 de 2016, o que representa unha caida en torno ao 40% entre os dous anos e
unha taxa de incremento interanual negativa do -7%. Noutro extremo figura o descenso
do orzamento ourensan, que foi o de menor proporcion nestes Ultimos anos, cunha taxa
interanual do -1,1%, ainda o cal segue a ser o de menor importe dos catro orzamentos
(tamén correspdndese coa provincia de menor poboacion).
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Orzamento ingresos 2005-2016
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Se analizamos a senda do intervalo completo, isto &€ dos 12 anos que van desde 2005
ao 2016, maniféstase que soamente en dlas deputacions houbo incremento nos seus
orzamentos, ainda que foi un aumento moi leve, nin sequera chegaron a ter unha taxa
media do 1%.

Tal e como se reflicte na grafica de lifas, o orzamento da Coruha segue a ser o de
maior importe, ainda que a distancia fronte ao de Pontevedra foise reducindo, e mesmo
en 2012, superouno.

Na actualidade a cifra orzamentaria nas deputacions de Lugo e Ourense, (esta Ultima
mantivo unha traxectoria mais plana en todos os anos e o menor importe das catro e a
maior diminucion), estan por debaixo das de Pontevedra e Coruha, polo que volven a
mostrar diverxencia entre elas.

Precisamente mostraron taxas de variacion interanual medias positivas os orzamen-
tos das provincias de maior cifra, Corufia e Pontevedra, as mais poboadas e con outras
variables econdmicas diferenciais con Lugo e Ourense, ratificando unha das caracteristicas
salientables do diagnostico socioecondmico de Galicia, que consiste precisamente no des-
equilibrio territorial entre as provincias de costa e de interior, e mesmo tamén dentro de
cada provincia. Ao que se suma outra debilidade detectada, que no interior das provincias
de Lugo e Ourense a pesar dos baixos niveis de poboacion, a densidade empresarial € moi
reducida, derivada do escaso tecido empresarial.

Entre outros factores. son estas as causas nas que radican as diferenzas entre as cifras
orzamentarias entre as deputacions ao estaren directamente vinculados os seus ingresos
por estes motivos de xeracion de rendas e de tecido empresarial.
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Evolucion orzamentos de ingresos 2005-2016 de Galicia (euros por
habitante)
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A traxectoria da cifra total do orzamento de ingresos da suma dos catro orzamentos
provinciais, en relacion coa poboacion de cada ano (IEmbrese que nesta memoria estanse
a utilizar os datos provisionais a | de xaneiro de cada ano), reflicte unha senda mais plana
ca relativa aos importes absolutos, que como se viu presentou variacibns moi acusadas,
sobre todo co punto de inflexion, moi acusado no ano 2009. No caso de euros por ha-
bitante, ainda que houbo diminucions da cifra orzamentaria, ao persistir a diminucion po-

boacional, foron suavizando a traxectoria, que ainda que si reflicte un descenso, foi menor
en termos per capita.

Ingresos por habitante 2005-2016
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
g A Coruia 143 148 158 176 176 156 153 120 138 139 152 156
=== |_ugo 295 446 392 442 401 407 262 269 259 261 247 249

Ourense 252 228 213 236 256 240 220 216 204 229 243 252
e Pontevedra 151 156 185 172 189 159 142 160 156 154 157 161

Se engadimos a variable poboacional, tomando en todos os anos do periodo as cifras
provisionais de poboacion de cada ano, obsérvase claramente a gran diferenza entre a cifra
do orzamento da deputacion de Lugo, que partindo xa en 2005 coa maior cifra per capi-
ta, de 295€, foi aumentando a diferenza ao longo do periodo, reflectindo en 2006 o seu
teito, cun valor de 446€/hab., tres veces superior ao importe da Coruha, e o dobre que o
de 2002. En 2007 presentou un descenso interanual seguido por novos incrementos, ata
chegar 4 cifra de 2016, con 249€/hab. co que a superioridade que mantifia respecto do
resto, non é tan alta, como no medio do intervalo.

O dato mais baixo preséntase no orzamento por habitante da Coruha, con 156
euros, moi por debaixo do dato de Lugo. Séguelle o importe en euros por habitante en
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Pontevedra, que con 161€ supera lixeiramente ao de Coruia, ainda que seguen estando
por debaixo do valor medio de Galicia, que en 2016 situouse nos 181 euros por habitante.

A evolucion en Ourense (a de menor tamaho poboacional e tamén a de menor cifra
orzamentaria) foi menor ao longo do periodo analizado, ainda que en 2016 presenta a
cifra mais alta dos catro orzamentos.

A evolucion da cifra de ingresos tributarios (impostos directos, indirectos e mais as
taxas, prezos pUblicos e outros ingresos) presentou un crecemento nos anos do perio-
do 2005-2016 de maior intensidade ca o total de ingresos, presentando unha taxa de
crecemento medio interanual do 3,7% para o total das catro deputacions. No ano 2005,
motivado pola nova lexislacion das facendas locais, a cifra experimentou un importante
crecemento, mais que duplicando a contia de 2004, cun incremento interanual do | 19%. A
partir dese exercicio os ingresos tributarios presentaron unha traxectoria de crecementos
continuados mais moderados. A partir de 2009, como xa se viu para o total de ingresos,
produciuse unha diminucion na cifra de ingresos tributarios, presentando os anos 2010 a
2012 evolucions & baixa, mentres que a partir de 2013, para o conxunto dos catro orza-
mentos provinciais se evidencia de novo un crecemento.

Evolucion dos Ingresos tributarios.- Orzamento Total das catro deputacidns
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Obsérvase, asi mesmo que a traxectoria destes ingresos foi mais favorable ca do total,
presentando unha taxa media de variacion anual do 4% fronte a que o total de ingresos
ten unha taxa O de incremento interanual medio, que reflicte que ao longo destes doce
anos os ingresos procedentes dos capitulos de impostos, directos e indirectos e mais as
taxas, prezos pUblicos e outros de natureza analoga, foron tendo maior presenza, ano a
no, na estrutura de ingresos, de xeito que as como partian dunha porcentaxe sobre o
total do 14% en 2005, anualidade na que como se dixo xa experimentaron un alto crece-
mento ao comparalos cos do ano anterior, foron subindo ata chegar a representar mais
da quinta parte dos recursos orzamentarios dos orzamentos da deputacion galegas, cun
21,4% de porcentaxe en 2016.
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Total deputaciéns
% de Ingresos tributarios /total ingresos
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Isto foi debido tanto ao incremento en termos absolutos que estes ingresos tiveron
no perfodo como ao feito de que o resto dos orzamentos ou o total non medraron.

Evolucién orzamentos 2005-2016. Total deputaciéns
(milléns de euros)
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Ademais, o efecto a alza continuou ao longo do resto do periodo, se ben nestes
Ultimos anos, a perda acontecida noutros ingresos (tanto polo descenso do recurso ao
crédito (capitulo IX) como a diminucion das transferencias doutras administracions), pro-
vocaron unha menor autonomia orzamentaria a costa dunha maior presion tributaria.

INGRESOS TRIBUTARIOS
Milléns de euros
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 e

A Coruda 30,1 30,5 32,1 34,6 373 35,1 36,2 29,1 31,7 313 39,0 40[ 28%
Lugo 14,9 17,4 15,1 262 289 299 16,5 17,3 15,6 16,1 16,7 16,1 07%
Ourense 19 26 4,2 41 44 66 6.4 7.7 83 13,3 13,8 141 198%
Pontevedra 238 255 282 30,5 313 294 30,1 32,7 31,2 30,6 343 340| 33%
Galicia 70,7 76,0 79,6 954 101,9 98,1 89,2 86,8 86,8 914 103,9 1052 3.7%

As traxectorias da cifra de ingresos tributarios presentan tres grupos claramente dife-
renciados: por unha banda, a senda reflectida polo orzamento da Deputacion de Ourense,
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gue mostra en todos os anos do perfodo analizado a cifra mais baixa; ainda que hai que
destacar que debido ao cambio da sla estrutura de ingresos en 2014, coa consignacion
das slas previsidbns de impostos indirectos, por primeira vez no seu orzamento, experi-
mentou un forte crecemento interanual, que globalmente implicou que no orzamento
ourensan fose o que experimentou a o maior crecemento, ao comparalo co orzamento
de 2005 (220%), cunha taxa de variacion anual media do 20%.

Ingresos tributarios 2005-2016
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Por outra banda a senda que reflicte a evolucion destes ingresos en Lugo que manifes-
taron o menor crecemento, xa que tiveron unha taxa media de variacion anual nos doce
anos do periodo aquianalizado do 0,7%, pasando dunha cifra de 14,9 millons aos 16,1 de
201 6. A traxectoria presenta unha clara descontinuidade xa que se ben nos primeiros anos
do periodo reflicte aumentos case continuados, agas en 2007, a partir de 2010, ano no
que tivo o seu méaximo con 29,9 millons de euros, superior incluso a cifra de Pontevedra,
e 1,8 veces superior & actual. A traxectoria desde 2010 foi negativa con variacions anuais
a baixa cunha taxa media do -10% anual, e unha diminucion do 46%.

O outro grupo de traxectorias, formado polos orzamentos provinciais da Coruna e
Pontevedra, manifesta unha evolucion semellante, con cifras proximas ao longo dos doce
anos do peniodo, nos que a cifra en Coruha foi superior agas no ano 2012, no que expe-
rimentou un acusado descenso. En 2013 e 2014 tiveron cifras moi proximas, mentres que
en 2015 e 2016, abriuse a fenda entre os datos destes dous orzamentos de novo.

En resumo, como se observa na taboa adxunta, os ingresos tributarios do orzamento
da Deputacion de Lugo foron os que presentaron o menor crecemento no total do pe-
riodo analizado (2005-2016) cunha taxa media de crecemento do 0,7%, por debaixo da
media, que foi do 3,7%. Ademais do forte crecemento dos ingresos tributarios no orza-
mento ourensan xa comentado antes, (20%), as taxas medias de crecementos globais nos
orzamentos da Coruia e Pontevedra foron de 2,8 e 3,3% respectivamente..

Ao ter en conta o tamaho poboacional, obsérvase claramente unha gran diferenza
nos datos reflectidos en termos de euros por habitante no orzamento lucense , moi
superior ao resto, nos primeiros anos do periodo aqul analizado, describindo a maior
superioridade nos anos 2007 a 2010.
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Ing. tributarios por habitante 2005-2016
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
e A Corufia 27 27 28 31 33 31 32 25 28 28 35 37
=== Lugo 42 49 42 75 81 76 47 50 45 47 49 48
Ourense 6 8 12 12 13 20 19 23 25 41 43 45
e PoNtevedra 25 27 30 32 33 31 31 34 33 32 36 36

En segundo lugar os datos de ingresos tributarios por habitante nos orzamentos de
Pontevedra e Coruha que seguen case a mesma traxectoria, compartindo unha mesma
liha de evolucion, agas a brecha que se produce en 2012, ao separarse o dato da Coru-
fa, por mor do seu descenso, ainda que volve a subir en 2013 e se mantén desde 2014.
mentres que o de Pontevedra redlcese en 2013 e 2014 a partir do que presenta un
incremento en 2015 e a mesma cifra en 201 6.

Por Gltimo, cabe destacar de novo que a traxectoria do resultado dos ingresos tri-
butarios por habitante do orzamento provincial de Ourense foi a mais baixa en todos os
anos do longo periodo de 2005 a 2013, salientando que en 2014 presenta un gran crece-
mento que en termos per capita ainda é mais evidente, e eleva a sla cifra ata os 4| euros
por habitante, moi preto do dato lucense, destacando que por primeira vez no periodo
presenta cifras superiores aos outros dous orzamentos (Coruha e Pontevedra) en termos
de euros por habitante, e segue superando desde esa anualidade .
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[IL.4. INTRODUCION AOS ORZAMENTOS INDIVIDUAIS DE
INGRESOS POR DEPUTACION

A continuacion describense graficamente, de xeito individual, os orzamentos de ingre-
sos de cada unha das deputacions provinciais, coa seguinte secuencia de datos expresivos
das principais variables orzamentarias:

* En primeiro lugar, describese nunha mesma paxina a estrutura basica dos ingresos,
unha tdboa sintética que recolle os importes de operacions correntes e de capital, que
conforman os ingresos non financeiros; e as slias porcentaxes respecto do total. Asi
mesmo figuran os gréficos de distribucion dos diferentes compofentes de ingresos.

*  Ensegundo lugar, figura a tdboa comprensiva do orzamento inicial 2016, como resul-
tado do estado da consolidacion cos OO.AA, e a comparacion co orzamento do ano
2015. Asi mesmo figura un grafico coas diferentes porcentaxes de cada capitulo de
gastos nestes dous Ultimos anos.
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II1.4.1.

ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACION DA CORUNA

A Coruia. Orzamento ingresos 2016
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DEPUTACION DA CORUNA
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2015 Increm. % 2016
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Impostos Directos 14.948.813 8,7% 7,8% 16.113.433 9,2%
Il. Impostos Indirectos 14.720.494 8,6% -2,2% 14.396.702 8,2%
lll. Taxas e Outros ingresos 9.357.671 5,5% 12,4% 10.519.621 6,0%
Ingresos tributarios 39.026.978 22,8% 51% 41.029.755| 23,4%
V. Transferencias Correntes 131.000.029 76,5% 0,6% 131.814.277| 751%
V. Ingresos Patrimoniais 1.193.843 0,7% -40,5% 710.249| 0,4%
Operaciéns correntes 171.220.850 99,9% 1,4% 173.554.281| 98,8%
V1. Alleamento Investimentos Reais 0 1.569.708 0,9%
VII. Transferencias de Capital 0 0
Operacions de capital 0 0,0% 1.569.708| 0,9%
Operaciéns non financeiras 171.220.850( 99,9% 2,3% 175.123.989| 99,7%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIII. Variacién Activos Financeiros 113.250 0,1% 319,5% 475.046 0,3%
IX. Variacion Pasivos Financeiros 0 0
Total Operaciéons financeiras 113.250 0,1% 319,5% 475.046( 0,3%
TOTAL INGRESOS 171.334.100]  100% 25% | 175.599.035| 100% |
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Proxecto
orzamenios
2017

X XUNTA
3¢ DE GALICIA

111.4.2.

ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACION DE LUGO

Lugo. Orzamento Ingresos 2016

Operaciéns de
capital

Operaciéns

Operacions
correntes
98,0%

Lugo. Orzamento Ingresos 2016

Operacions de 0 i
- peracions
capital (VI, VII) financeiras (VIII, 1X)
1.6% 0.4%
Ingresos tributarios
(1,11, 111)19,2%

Ingresos
patrimoniais (V)
0,4%

Transf. correntes
(V) 78,4%
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ot XUNTA
OrzAmenios DE GALICIA

DEPUTACION DE LUGO
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2015 Increm. % 2016
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Impostos Directos 5.340.406 6,4% -2,9% 5.187.444| 6,2%
Il. Impostos Indirectos 4.680.704 5,6% -2,6% 4.557.464 5,4%
lll. Taxas e Outros ingresos 6.660.159 7,9% -4,3% 6.375.433| 7,6%
Ingresos tributarios 16.681.269 19,9% -3,4% 16.120.341| 19,2%
IV. Transferencias Correntes 61.947.456 73,8% 6,2% 65.798.052| 78,4%
V. Ingresos Patrimoniais 535.000 0,6% -39,1% 326.0001 0,4%
Operacidns correntes 79.163.725( 94,4% 3,9% 82.244.392| 98,0%
V1. Alleamento Investimentos Reais 15.000 0,0% 0,0% 15.000] 0,0%
V. Transferencias de Capital 1.369.830 1,6% -3,0% 1.329.285 1,6%
Operacions de capital 1.384.830 1,7% -2,9% 1.344.285 1,6%
Operaciéons non financeiras 80.548.555 96,0% 3,8% 83.588.677| 99,6%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIIl. Variacién Activos Financeiros 350.875 0,4% -14,5% 300.000 0,4%
IX. Variacion Pasivos Financeiros 3.000.000 3,6% 0
Operacions financeiras 3.350.875 4,0% -91,0% 300.000 0,4%
TOTAL INGRESOS 83.899.430| 100% [ 00% [ 83.888.677] 100% |
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80% -
70% -
60% -
(%)
% 50%
<
= 40% - 2015
L 2016
O 30% - "
e 20% - )
629 54% 6% L6% ) 1or
10% - 0.4%0,0% : ’
0% T T T T T T T T T
| v v o veE vk vl IX
CAPITULOS

Deputacions 45 INGRESOS



Proxecto
orzamenios
2017

X XUNTA
3¢ DE GALICIA

II1.4.3. ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACION DE OURENSE

Ourense. Orzamento ingresos 2016

Operaciéns
correntes
95,6%

Operacions de

Operacions

financeiras
0,4% capital
4,0%

Ourense. Orzamento Ingresos 2016

Transf.
correntes (1V)
77,6%

Ingresos
tributarios (1, I,
1)
17,7%

Operacions Ingresos

financeiras patrimoniais (V)
(VIII,OIX) Operaciéns de 0,3%

0,4% capital (VI, VII)
4,0%
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10% A

4,9%

77,6%

7,3%

0,3%

4,0%

0,4%

m2015
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CAPITULOS

Orzamenros E XUNTH
7 DE GALICIA
DEPUTACION DE OURENSE
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2015 Increm. % 2016
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Impostos Directos 4.200.000 5,4% 3,3% 4.340.000] 5,5%
Il. Impostos Indirectos 4.300.000 5,6% -9,3% 3.900.000| 4,9%
ll. Taxas e Outros ingresos 5.316.745 6,9% 9,5% 5.820.232| 7,3%
Ingresos tributarios 13.816.745 17,8% 1,8% 14.060.232|17,7%
V. Transferencias Correntes 59.705.464 77,1% 3,3% 61.665.588|77,6%
V. Ingresos Patrimoniais 186.213 0,2% 36,0% 253.231] 0,3%
Operaciéns correntes 73.708.422 95,2% 3,1% 75.979.051(95,6%
V1. Alleamento Investimentos Reais 12.000 0,0% 75,0% 21.000{ 0,0%
V. Transferencias de Capital 3.405.184 4,4% -7,3% 3.156.949| 4,0%
Operacions de capital 3.417.184 4,4% -7,0% 3.177.949| 4,0%
Operacions non financeiras 77.125.606 99,6% 2,6% 79.157.000( 99,6%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIIl. Variacién Activos Financeiros 300.000 0,4% 0,0% 300.000| 0,4%
IX. Variaciéon Pasivos Financeiros 0 0,0% 0| 0,0%
Operacioéns financeiras 300.000 0,4% 0,0% 300.000| 0,4%
TOTAL INGRESOS 77.425606] 100% | 26% |  79.457.000] 100% |
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Proxecto
orzamenios
2017

X XUNTA
3¢ DE GALICIA

II1.4.4. ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACION DE PONTEVEDRA

Pontevedra. Orzamento ingresos 2016

Operacions
correntes
98,8%

Operaciéns Operacions de
financeiras capital
0,9% 0,4%

Transf.
Correntes (IV)
75,4%

Pontevedra. Orzamento Ingresos 2016

Ingresos
tributarios
(L) —
o ”
capital (VI, VII) 1,0%
0,4%

0,9%
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Proxecto

) %2 XUNTA
OrzAmenios % ¢4 DE GALICIA
DEPUTACION DE PONTEVEDRA
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2015 Increm. % 2016
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
. Impostos Directos 11.905.333 8,0% 2,2% 12.170.533 8,0%
Il. Impostos Indirectos 12.290.772 8,3% -3,6% 11.849.322 7,8%
ll. Taxas e Outros ingresos 10.144.183 6,8% -1,3% 10.013.605 6,6%
Ingresos tributarios 34.340.288 23,1% -0,9% 34.033.460 22,4%
IV. Transferencias Correntes 108.803.283 73,2% 5,5% 114.738.539| 75,4%
V. Ingresos Patrimoniais 2.458.551 1,7% -40,8% 1.455.751 1,0%
Operacions correntes 145.602.122| 98,0% 3,.2% 150.227.750| 98,8%
VI. Alleamento Investimentos Reais 305.000 0,2% -1,5% 300.500 0,2%
VIi. Transferencias de Capital 1.343.477 0,9% -80,6% 260.599| 0,2%
Operacions de capital 1.648.477 1,1% -66,0% 561.099 0,4%
Operacions non financeiras 147.250.599 99,1% 2,4% 150.788.849| 99,1%
OPERACIONS FINANCERAS
VIII. Variacién Activos Financeiros 1.307.451 0,9% 0,0% 1.307.451 0,9%
IX. Variacién Pasivos Financeiros 0 0,0% 0 0,0%
Total Operaciéns financeirag 1.307.451 0,9% 0,0% 1.307.451 0,9%
TOTAL INGRESOS 148.558.050 100% | 2,4% | 152.096.300] 100% |
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